

Jarosław Zieliński, Sekretarz Stanu Ministerstwo Spraw  
Wewnętrznych i Administracji 02-591 Warszawa ul.  
Stefana Batorego 5

Warszawa, 2016-02-08

KANCELARIA PREZESA RADY MINISTRÓW  
KANCELARIA SEJMU

### **Odpowiedź na interpelację nr 401**

#### **Odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 401 Posła na Sejm RP Pani Józefy Hrynkiewicz w sprawie wieloletniego tolerowania przez organy ścigania, w tym Policję i prokuraturę, zdarzeń dotyczących gwałtów (...)**

W załączeniu uprzejmie przesyłam odpowiedź Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji na interpelację numer 401 Posła na Sejm RP Pani Józefy Hrynkiewicz w sprawie wieloletniego tolerowania przez organy ścigania, w tym Policję i prokuraturę, zdarzeń dotyczących gwałtów, usiłowań gwałtów, molestowania oraz innych czynności seksualnych, a także pozbawiania wolności, porwań, szantażu, odurzania, stalkingu, zastraszania, nagrywania kompromitujących zdarzeń dokonywanych na terenie Trójmiasta i województwa pomorskiego w latach 2008 - 2015 na młodych, kilkunastoletnich dziewczętach, w tym na osobach poniżej 15 roku życia .

#### Załączniki:

1. ODP NA INTERPELACJĘ NR 401.DOCX

Dokument został podpisany, aby go zweryfikować należy użyć  
oprogramowania do weryfikacji podpisu Data złożenia podpisu:

2016-02-25T09:38:42Z

**Podpis elektroniczny**



BMP-0713-3-2/2016/EW/MJ

**Pan**

**Marek Kuchciński**

Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w odpowiedzi na interpelację numer 401 Posła na Sejm RP Pani Józefy Hrynkiewicz w sprawie *wieloletniego tolerowania przez organy ścigania, w tym Policję i prokuraturę, zdarzeń dotyczących gwałtów, usiłowań gwałtów, molestowania oraz innych czynności seksualnych, a także pozbawiania wolności, porwań, szantażu, odurzania, stalkingu, zastraszania, nagrywania kompromitujących zdarzeń dokonywanych na terenie Trójmiasta i województwa pomorskiego w latach 2008 – 2015 na młodych, kilkunastoletnich dziewczętach, w tym na osobach poniżej 15 roku życia* uprzejmie przedstawiam co następuje.

Na wstępie pragnę poinformować, że przedstawione poniżej informacje opierają się na stanowisku przekazanym przez Komendanta Głównego Policji. Należy także wskazać, że w latach 2008-2015 ówczesne kierownictwo Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji (Ministerstwa Spraw Wewnętrznych) nie zlecało kontroli w zakresie wskazanym w wystąpieniu Pani Poseł. Przedmiotowa kontrola nie była również prowadzona przez Wydział Kontroli Komendy Wojewódzkiej Policji (KWP) w Gdańsku.

Obecnie w KWP w Gdańsku, po przejęciu postępowania z Komendy Miejskiej Policji w Gdańsku, pod nadzorem Prokuratury Okręgowej w Gdańsku prowadzone jest postępowanie przygotowawcze przeciwko mężczyźnie wskazanemu w wystąpieniu Pani Poseł podejrzanemu m.in. o czyn z art. 200 § 1 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. *Kodeks karny* (Dz. U. Nr 88, poz. 553 z późn. zm.).

Z przeprowadzonej przez KWP w Gdańsku analizy postępowań przygotowawczych prowadzonych w latach 2010-2014 przez jednostki garnizonu pomorskiego wynika, że prowadzonych było 10, zakończonych umorzeniem postępowań, w których przewijał się mężczyzna wskazany w wystąpieniu Pani Poseł. W związku z powyższym stwierdzić należy, że przywołane w wystąpieniu doniesienia medialne

o 40 sprawach pozostawionych bez należytego rozpoznania nie znajdują potwierdzenia w materiałach procesowych Policji.

Postępowania o których mowa powyżej, prowadzone były na przestrzeni kilku lat przez różne jednostki Policji i prokuratury na obszarze województwa pomorskiego. Rozpiętość terytorialna i czasowa poszczególnych zdarzeń w odniesieniu do działalności wskazanego w interpelacji Pani Poseł mężczyzny spowodowała – zdaniem Komendy Głównej Policji – że nie zostały one ze sobą powiązane, aż do czasu, w którym nastąpiła śmierć wymienionej w wystąpieniu nastolatki. Tym bardziej, że większość z nich zakończyła się umorzeniem wobec braku znamion przestępstwa. Koordynacja czynności w ramach wskazanych postępowań nastąpiła po ujawnieniu łączności podmiotowej i przedmiotowej tych spraw, czego konsekwencją było powołanie przez Komendanta Wojewódzkiego Policji w Gdańsku grupy procesowej i przejęcie prowadzenia postępowania przez KWP w Gdańsku.

Należy ponadto zauważyć, że materiał dowodowy zgromadzony w ww. postępowaniach został również poddany analizie przez prokuratorów Prokuratury Okręgowej w Gdańsku, a więc jednostki nadrzędnej nad organami prokuratury sprawującymi nadzór nad postępowaniami przygotowawczymi prowadzonymi przez Policję, którzy nie stwierdzili podstaw do podjęcia umorzonych postępowań i dalszego ich prowadzenia.

Wyjątek stanowi jedno postępowanie, w sprawie zgwałcenia, pierwotnie umorzone, a które zostało podjęte właśnie na wniosek Policji, z uwagi na rozpoznanie sprawcy w osobie mężczyzny wskazanego w wystąpieniu Pani Poseł. Materiał dowodowy zgromadzony w sprawie zgwałcenia (który musiał być uzupełniony m.in. o opinię biegłych) pozwolił na przedstawienie ww. mężczyźnie zarzutów i dołączenie do głównej sprawy dotyczącej namowy do samobójstwa wspomnianej w wystąpieniu nastolatki. Materiał dowodowy zgromadzony w sprawie zgwałcenia stanowił również podstawę do zastosowania wobec wskazanego w wystąpieniu mężczyzny środka zapobiegawczego w postaci tymczasowego aresztowania.

Główną, nową okolicznością, która miała wpływ na zastosowanie ww. środka zapobiegawczego, stanowiło przeprowadzone z wynikiem pozytywnym okazanie ww. mężczyzny. Na tym etapie, dowody dotyczące innych ujawnionych pokrzywdzonych, ocenione zostały przez prokuratora jako niewystarczające do przedstawienia zarzutów, pomimo że KWP w Gdańsku dwukrotnie – w sierpniu i listopadzie 2015 roku - kierowała wnioski o wydanie postanowienia o przedstawieniu zarzutów również o inne przestępstwa.

Odnosząc się natomiast do tezy o rzekomym wykonywaniu przez policjantów dodatkowego zatrudnienia w charakterze ochroniarzy w klubach nocnych, w których miał miejsce przestępczy proceder opisany w wystąpieniu Pani Poseł, uprzejmie informuję, że dokonane w tym zakresie ustalenia nie potwierdziły tej informacji. Nie prowadzono również postępowań dyscyplinarnych dotyczących wykonywania przez policjantów z województwa pomorskiego pracy ochroniarza w nocnych klubach.



W świetle powyższych informacji, w przedmiotowej sprawie brak jest danych wskazujących na możliwość zaistnienia nieprawidłowości w sprawie będącej przedmiotem interpelacji.

Niemniej pragnę zapewnić, że Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji i obecny Komendant Główny Policji dołożą wszelkich starań, by usprawnić działania Policji mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa publicznego oraz uniknąć ewentualnych wątpliwości, co do prawidłowości prowadzonych przez ww. formację postępowań w przyszłości.

Z poważaniem,

MINISTER

SPRAW WEWNĘTRZNYCH I ADMINISTRACJI

z up. Jarosław Zieliński

Sekretarz Stanu

Otrzymuje:

Sekretariat Prezesa Rady Ministrów w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.